



PM de Bertioga
Departamento de Compras
LUIZ PEREIRA DE CAMPOS, Nº 901
CEP: 11250-000 - VILA ITAPANHAU - BERTIOGA/SP
CNPJ: 68.020.916/0001-47
Fone/Fax: 3319-8000
Site: <http://www.bertioga.sp.gov.br/>

**AUTORIZAÇÃO
DE
FORNECIMENTO
427/2025**

1a Via - Fornecedor 3a Via - Almoxarifado
2a Via - Proc. de Pgto. 4a Via - Secretaria

Mod. DISPENSA ELETRONICA Nro. 9/2025 UG P.M.B.

Números RC's	128 / 2025
Valor Total (R\$)	Valor total por extenso
13.896,25	TREZE MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS

Fornecedor 013139 ADEILTON SANTOS DE ALCANTARA - ME
Nome Fantasia ADEILTON SANTOS DE ALCANTARA - ME
Endereço RUA RAFAEL COSTABILE 769
Bairro VILA ITAPANHAU
Cidade BERTIOGA Estado SP Cep 11250-000
CNPJ/CPF 27.446.347/0001-19 Telefone 3317 5666 Fax
Email kampaadm@hotmail.com
Banco Agência/Conta

Condição Pagto
Prazo Entrega
Local Entrega RUA LUIZ PEREIRA DE CAMPOS 901
Bairro Entrega VILA ITAPANHAU Cep Entrega 11250-000
Unidade a Retirar
Fonte de Recursos/Convênio ficha 278 vinc. 02.500.0127 (R\$ 9.127,40) - ficha 295 vinc. 02.500.0128 (R\$ 3.993,70)
Observação

Processo	Unidade Requisitante	Nota de Empenho (NE)	Dotação/Elemento de Despesa
00002216/2025	001.047.000.000.000	04912/2025 R\$ 9.127,40 04910/2025 R\$ 4.768,85	278 001.020.082440168.2107 / 3.3.90.30.00 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 295 001.020.082440169.2042 / 3.3.90.30.00 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

SEC MUN DESENV SOC TRAB RENDA

Item	Código Produto	Unid.	Quantidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total	Garantia
8	1.89.15.0046.2	UN	125,000		16,1500	2.018,75	
ABACAXI PÉROLA TIPO EXTRA A nao apresentar defeitos internos e externos como amassado, broca, coroa fasciada.							
6	1.89.15.0035.7	KG	20,000		44,1400	882,80	
ALHO TIPO 3 (sem estar brotado, chocho, deteriorado, desidratado, queimado; polpa externa c/perfuracao de praga, dano mecanico)							
3	1.89.15.0030.6	KG	100,000		8,1400	814,00	
BANANA NANICA EM PENCAS; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; COM POLPA FIRME E INTACTA; DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA; SEM DANOS FISICOS E MECANICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE DEVERÁ APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO IMEDIATO. DEVERÃO ESTAR DEVIDAMENTE ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS TELADAS OU CAIXAS PLÁSTICAS LIMPAS, EM QUANTIDADES DE ACORDO COM O CRONOGRAMA DE ENTREGA POR UNIDADE.							
7	1.89.15.0039.0	KG	50,000		9,1400	457,00	
CEBOLA MÉDIA (com mais de 70% da superficie do bulbo coberta; pelo catafilo (película externa da cebola); nao apresentar defeitos externos e internos que prejudiquem o consumo como brotado, dano							



PM de Bertioga
Departamento de Compras
LUIZ PEREIRA DE CAMPOS, Nº 901
CEP: 11250-000 - VILA ITAPANHAÚ - BERTIOGA/SP
CNPJ: 68.020.916/0001-47
Fone/Fax: 3319-8000
Site: <http://www.bertioga.sp.gov.br/>

**AUTORIZAÇÃO
DE
FORNECIMENTO
427/2025**

1a Via - Fornecedor 3a Via - Almoxarifado
2a Via - Proc. de Pgto. 4a Via - Secretaria

Mod. DISPENSA ELETRONICA Nro. 9/2025 UG P.M.B.

Números RC's	128 / 2025
Valor Total (R\$)	Valor total por extenso
13.896,25	TREZE MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS
mecanico, mancha negra(carvao); parcialmente sem pelicula ou podre;	
4 1.89.15.0031.4 KG	100,000
	10,1400
	1.014,00
LARANJA PÊRA (nao apresentar defeitos int.e ext.que prejudiquem o consumo, baixa succulencia,dano, imaturo,passado e podridao)	
1 1.89.15.0001.2 KG	200,000
	9,1400
	1.828,00
LIMÃO TAITI TIPO A fresco; livre de residuos de fertilizantes sujidades,parasitas e larvas; tamanho e coloracao uniformes; devendo ser bem desenvolvido e maduro; com polpa firme e intacta.	
2 1.89.15.0009.8 KG	100,000
	19,1400
	1.914,00
AÇA; GALA; NACIONAL;APRESENTANDO TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORMES; DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA; COM POLPA INTACTA E FIRME; SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	
5 1.89.15.0033.0 KG	30,000
	16,1400
	484,20
MARACUJÁ AZEDO TIPO A (tamanho e coloracao uniforme; devendo ser bem desenvolvido e maduro; com polpa intacta e firme; livre de residuos de fertilizantes sujidades,parasitos e larvas; sem danos fisicos e mecanicos oriundos do manuseio e transporte)	
11 1.89.15.0059.4 KG	200,000
	9,1500
	1.830,00
MELANCIA; REDONDA; GRAÚDA; LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA; COM POLPA FIRME E INTACTA; ACONDICIONADA EM A GRANEL, PESANDO ENTRE (6 A 10) KG CADA UNIDADE; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO RDC 272/05; COM OS PADRÕES DE EMBALAGEM DA INSTRUÇÃO NORMATIVA CONJUNTA NRO. 09, DE 12/11/02, (SARC, ANVISA, INMETRO); PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA.	
12 1.89.15.0074.8 UN	100,000
	13,1400
	1.314,00
MELÃO; AMARELO; DE PRIMEIRA; LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO E MADURO; COM POLPA FIRME E INTACTA; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA.	
10 1.89.15.0057.8 UN	50,000
	7,6500
	382,50
SALSA E CEBOLINHA; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA; FIRME E INTACTA; ISENTA DE ENFERMIDADE MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL; SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	
9 1.89.15.0054.3 KG	50,000
	19,1400
	957,00
TOMATE; MADURO; BOA QUALIDADE; GRAÚDO; COM POLPA FIRME E INTACTA; ISENTO DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL; LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, RACHADURAS E CORTES; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO RDC 272/05.	
Total	
	13.896,25
MCR22500 - SMARAPD Informática Ltda.	
Usuário : IGOR_7223	



PM de Bertioga
Departamento de Compras
LUIZ PEREIRA DE CAMPOS, Nº 901
CEP: 11250-000 - VILA ITAPANHAÚ - BERTIOGA/SP
CNPJ: 68.020.916/0001-47
Fone/Fax: 3319-8000
Site: <http://www.bertioga.sp.gov.br/>

**AUTORIZAÇÃO
DE
FORNECIMENTO
427/2025**

1a Via - Fornecedor 3a Via - Almoxarifado
2a Via - Proc. de Pgto. 4a Via - Secretaria

Mod. DISPENSA ELETRONICA Nro. 9/2025 UG P.M.B.

Números RC's	128 / 2025
Valor Total (R\$)	Valor total por extenso
13.896,25	TREZE MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS

Nota : DOS ITENS QUE SERÃO ADQUIRIDOS O TOTAL DE 69,56%, OU SEJA, R\$ 9.127,40 É PARA O CRAS E R\$ 3.993,70 PARA O CREAS.

DAS PENALIDADES

1. Sem prejuízo das demais sanções previstas em lei, será aplicada penalidade de multa nos percentuais e casos abaixo:

- 1.1.** 0,5% (meio por cento) para cada dia de atraso na entrega do objeto, até o limite de 20% (vinte por cento);
 - 1.1.1.** Ocorrendo atraso superior a 40 (quarenta) dias a CONTRATANTE recusará o recebimento do material, aplicando as sanções referentes à inexecução parcial ou total do ajuste, conforme o caso.
- 1.2.** 0,25% (vinte e cinco centésimo por cento), sobre o valor do material entregue com defeito ou fora das especificações, para cada dia de atraso, se os produtos entregues com defeito, ou fora das especificações, não forem substituídos em 05 (cinco) dias, contados da data em que a Administração tiver comunicado a irregularidade;
 - 1.2.1.** Quando o valor da multa diária totalizar 10% (dez por cento) da parcela inexecutada, o atraso será considerado inexecução parcial;
 - 1.2.2.** Caso todos os produtos sejam entregues com defeito, ou fora das especificações, configurar-se-á inexecução total;
- 1.3.** 10% (dez por cento) por inexecução parcial, sobre a parcela inexecutada, sem prejuízo de ser promovida a rescisão contratual por culpa da CONTRATADA, além da possibilidade de aplicação da pena de suspensão temporária do direito de licitar e contratar com a Administração, pelo prazo máximo em lei, nos termos dos arts. 77/79 da Lei 8.666/93;
- 1.4.** 20% (vinte por cento) por inexecução total, sobre o valor da contratação, sem prejuízo de ser promovida a rescisão contratual por culpa da CONTRATADA, além da possibilidade de aplicação da pena de suspensão temporária do direito de licitar e contratar com a Administração, pelo prazo máximo em lei, nos termos dos arts. 77/79 da Lei 8.666/93.
- 1.5.** 2,5% (dois e meio por cento) sobre o valor do contrato decorrente da utilização da ata de registro de preços, por descumprimento de quaisquer das obrigações decorrentes do ajuste, que não estejam previstas nos demais subitens.

- 2.** As sanções são independentes e a aplicação de uma não exclui a das outras;
- 3.** As multas serão descontadas do pagamento devido ou inscritas como dívida ativa sujeitas à cobrança executiva.
- 4.** São aplicáveis a presente licitação, inclusive, as sanções penais estabelecidas na Lei Federal nº 8.666/93, bem como as disposições do Código de Defesa do Consumidor.

OBSERVAÇÃO

Na nota fiscal deverá constar a descrição idêntica a da Autorização de Fornecimento (A.F.) Inserir o número da A.F. no campo observação da nota fiscal.



PM de Bertioga
Departamento de Compras
LUIZ PEREIRA DE CAMPOS, Nº 901
CEP: 11250-000 - VILA ITAPANHAÚ - BERTIOGA/SP
CNPJ: 68.020.916/0001-47
Fone/Fax: 3319-8000
Site: <http://www.bertioga.sp.gov.br/>

AUTORIZAÇÃO
DE
FORNECIMENTO
427/2025

1a Via - Fornecedor 3a Via - Almoxarifado
2a Via - Proc. de Pgto. 4a Via - Secretaria

Mod. DISPENSA ELETRONICA Nro. 9/2025 UG P.M.B.

Números RC's	128 / 2025
Valor Total (R\$)	Valor total por extenso
13.896,25	TREZE MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS

*No caso de perecíveis, medicamentos e mat. hospitalares, constar lote e validade.
As entregas deverão serem efetuadas mediante emissão de nota fiscal eletrônica, sempre em duas vias.
Horário de recebimento de mercadorias: Segunda a sexta das 08:30 às 11:30 e das 13:30 às 16:30.*

ATENÇÃO:

*Somente para entrega à Secretaria de Saúde, utilizar nova razão social e novo CNPJ
Fundo Municipal de Saúde de Bertioga
CNPJ: 12.444.716.0001/67*

Autorizo o Fornecimento,
BERTIOGA/SP, 05 de junho de 2025

Autorização da Compra